中 国 高 等 教 育 学 会

关于举办笫四届全国高等学校自制实验教学仪器设备

评选活动的通知

高学会EzO16]51号

各省、自治区、直辖市高教学会,行业高教学会,中 国高教

学会分支机构,有关高等学校:

为深入贯彻党的十八届五中全会提出的
“
提高高校教学

水平和创新能力
”的重要部署,全面落实 《教育规划纲要》

荽求,推动高校更加重视教育教学改革,提高教育教学质量,

主动服务国家和地方经济社会发展,推进产教深度融合,培

养一大批应用型技术技能型人才,调动广大教师参加实验教

学改革和实验技术研究的积极性,为高校、企业搭建科技成

果转化平台,中 国高等教育学会拟于 2016年举办第四届全

国高等学校自制实验教学仪器设备评选活动。现将有关事项
岱

通知如下 :

-、 举办单位

主办单位: 中国高等教育学会

承办单位: 《中国现代教育装备》杂志社

协办单位: 教育部高等学校实验室建设指导委员会

教育部高等学校实验教学指导委员会

国家级实验教学示范中心联席会

中国高等教育学会实验室管理工作分会

二、∷活动目的

1.紧密配合高等学校教学改革,充分发挥自制教学仪器

设备在实验教学中的作用,鼓励教师运用自制教学仪器设备

创新性解决教学中的重点、疑难问题,促进教学方法和实验

教学的改革与创新。

2.发掘广大教师设计制作教学仪器设备和设计开发探

究性实验的积极性与创造性,收集、整理、推广其成果,推

动全国高校自制教学仪器设备工作的广泛开展。

3.收集运用新材料、新技术,特别是信息技术与传统教

学仪器的整合典型案例,推动教学仪器新产品的研发和教学

手段的现代化。

4.搭建高校教师与企业间平台,促进高校及教师参加科

技成杲转化活动。

三、评选组织

第四届全国高等学校自制实验教学仪器设备评选活动

组委会由中国高等教育学会、教育部高等学校实验室建设指

导委员会、教育部高等学校实验教学指导委员会、国家级实

验教学示范中心联席会及相关企业组成。下设组委会办公

室,具体负责评选和组织工作,组织并牡调高校专家和企业

专家负责此次活动的评审工作。

-2-

四、评选对象及奖项设置

1.评选对象

自制实验教学仪器设备,是指各高等学校围绕实验教学

需要和提高学生实践能力在教学中为解决实际问题而自主

设计、开发、研制的教学仪器设备。

本次评选分为电类、机类、其他和实验教学软件四大类。

2.奖项设置

本次评选活动的参评作品,设置一等奖 〈12个 )、 二等

奖 (40个 )、 决赛入围奖 (按参评作品总数的们%计 )。 作品

获奖者,可获得中国高等教育学会颁发的奖金和获奖证书。

参评高校采用积分制排序,积分排名前 15名的参评高

校获得团体奖:积分按获奖作品等级计,分别为一等奖 5分、

二等奖 3分、决赛入围奖 1分。

五、报名对象与报名方式

1.报名对象

以学校为单位组织推荐。各高校应推荐已用于实验教学

一至两学年,反映良好,安全可靠,无知识产权纠纷等问题

的作品参加申报 (凡涉及知识产权纠纷由申报者自行承担责

任),每所学校推荐数量不超过 6件。

2.报名方式

网上申报。报名时间为 zO16年 6月 10日 至 7月 15日 。

申报网址为:http://ww。 caigou。 ∞m。 cn/zzjj2016。

-3-

六、联系人及联系电话  Ⅱ∷∵∷∶ ∶ ∷∶ ∴

《中国现代教育装备》杂志社:010-82090500t631

f  濯夸 :18911075711   店葑嘭良昂  18511793698

zzJJ2016@126。 com

中国高等教育学会:尚 亮、赵 锋 010-5gBg3⒛ 8

附件:     ·

1.评选活动组委会

2.评选活动实施办法

动态信患诂关注

全国亩救展示会二鲑码

'

迦。。。。θ、2Jj:

-在 -

〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓〓冖〓⒀〓巾〓〓〓㈠〓〓〓≡∷〓≡≡≡≡〓〓∷∷∵〓〓〓∷

∷
△
馋
躐
胛

魈
躜

附件 ⒈

评选活动组委会

主 任 委员∶

康 凯 中国高等教育学会秘书长
副主任委员:

王小梅 中国高等教育学会副秘书长
易 红 教育部高等学校实验教学指导委员会主任委员、东
南大学党委书记

程建平 中国高等教育学会实验室管理工作分会理事长、清
华大学常务副校长

刘志刚 教育部高等学校实验室建设指导委员会主任委员、
哈尔滨工程大学原校长

张新祥 教育部国家级实验教学示范中心联席会主任委员、
北京大学实验室与设备管理部部长

成   且: ___~~_ˉ ~— 一̌冖— — ′——
武晓峰 中国高等教育学会实验室管理工作分会副理事长兼

秘书长、清华大学实验室与设备处处长

胡今鸿 教育部高等学校实验室建设指导委员会秘书长、哈

尔滨工程大学实验室与资产管理处处长

熊宏齐 教育部高等学校实验教学指导委员会秘书长、东南

大学实验室与设备管理处处长 ∫

许崇任 教育部国家级实验教学示范中心联席会秘书长

吴英策 中国高教学会事业发展部主任

组委会办公室:

主任:吴英策 中国高等教育学会事业发展部主任
成员:赵 锋 中国高等教育学会事业发展部
丛 林  《中国现代教育装备》杂志社常务副社长
=于 洋  《中国现代教育装备》杂志社社长助理

-5-

附件 2Ⅱ                      、

评选活动实施办法

-、 参评作品要求

1.作品简介。包括完成单位、完成人、联系方式等基本信息,

以及作品的作用、功能等简介,字数限zO00字以内。

2.主要性能及特色描述。依据第二款评审条件所列的 5个方

面进行简要介绍,字数限150O字以内。

3.支撑材料。包括 S-5张设备照片、教学应用证明 (学校教

务处盖章 )、 安全性论证 (所在院系盖章)和学校推荐意见 (学

校实验室设备管理部门或教务处盖章)。

上述内容必须提供材料,其他选择性提供支撑材料包括专利

证书及其它获奖证书扫描件等。

二、评审条件

1.教学性 (30分 ):能够贴近教学实际,应用于课堂演示、

实验教学等环节;能够满足本学科专业不同课程的教学要求、对

改进教学方法起到促进作用;实验设备有与之配套的实验教材或

指导书。

2.科学性 (15分 ):教学仪器设备所示实验内容符合科学原

理,体现科学知识和科学方法相统一的原则;有利于学习科学知

识,树立科学意识,掌握科学方法和实验操作技能。

3.创新性 (20分 ):教学仪器设备实验内容精彩,设计新颖 ,

构思巧妙,体现新的实验活动方式、方法和内容;应用新技术、

新材料、新工艺方面有创新和发展;在信息技术与传统实验的整

-6-

合方面有所创意。国内无同类设备或比同类设备先进、通用性强。

4.启 发性 (15分 ):可直观地对某-理论或现象进行演示、

验证;引发学习兴趣和思考,有利于学生主动参与、互动、合作

交流。

5.实用性 (20分 ):易于操作、性能稳定,通用性好、安全

可靠,价格低廉、便于推广;满足认识性、启发性、综合性等实

验教学环节及学生动手能力的训练的要求,有利于推进素质教育,

培养创新精神和实践能力。

三、评选程序

此次活动采取网上初评和现场终评的方式。

1.网上初评

采用网上叟报狃皿上扌室簋塞脚 垩L按参评堡至总憋

的硐%可进入终评。

通过初审的作品名单将在中国高等教育学会网站和中国教

育装备采购网【-。 c碱 gou。 ∞m。 cn)网站公示,公示期为 10天。

在公示期内,任何单位或个人如对公示的参评作品持有异议,可

以书面形式 (邮寄或传真)向组委会具名提出 (如实提供姓名、

工作单位、联系电话 )。 经查明确有弄虚作假者、或不符合参评

条件者,取消其参评资格。

2.现场终评

zO16年 9月 1日前,主办方将通知初评入选作品自愿参加

终评活动。参加终评的作品必须进行现场展示,才能进入评审专

家现场评审环节。展示时间为 10月 17-z1日 (全国高校实践教

-7-

学改革系列论坛
“
自制实验教学仪器设备展示

”
活动期间),地

点为四川省成都市。展示所膏费用自理,具体革宜另行通知。因

故不能参加展示,视为自动放弃终评资格,仅保留决赛入围奖。

四、其他事宜

1.请各高校认真做好组织推荐工作,应用证明和推荐意见等

应加盖学校印章后扫描上传。

2.全国高校实践教学改革系列论坛期间,除对获奖作品进行

颁奖外,将举办自制实验教学仪器设备经验交流及校企合作论坛,

以推动自制实验教学仪器设备产品的研发应用及成果转化。

3.后期宣传推广。决赛入围项目将由中国高等教育学会网站

及中国教育装备采购网⑾唧。∞igou。 ∞m。 cn)等媒体进行后期成

果发布宣传,并由中国教育装备采购网提供网评技术支持:

4.知识产权。第四届全国高等学校自制实验教学仪器设备评

选活动组委会不负责办理专利申请和技术转让事宜。参评作品的

作者需在申请材料中签字同意主办单位根据需要公开、采用或出

版所申报的材料。

-8-

	IMG
	IMG_0001
	IMG_0002
	IMG_0003
	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0006
	IMG_0007